
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale 

n.  210  del 06/10/2021 

OGGETTO: Approvazione Schema Protocollo d’Intesa per gli “Interventi urgenti di demolizione delle 
baraccopoli  della  Città  Metropolitana  di  Messina  e le  connesse attività  di  risanamento,  bonifica, 
riqualificazione urbana ed ambientale delle aree interessate dalla demolizione e il  ricollocamento 
abitativo delle persone”.

l’anno 2021 il giorno  SEI  del mese di  Ottobre                             
Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, “Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei  criteri  per  la  tenuta delle  sedute  deliberanti  del  Sindaco Metropolitano in  modalità  

telematica a distanza”;

il  Segretario  Generale  Avv.  Maria  Angela  Caponetti,  accertata  l’identità  del  Sindaco 

Metropolitano, alle ore 10:05 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO 
Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all’art. 2 recita: “le funzioni  
del  Sindaco  Metropolitano e  della  Conferenza  Metropolitana sono esercitate  dal  Sindaco  pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca”;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

-  per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

dello "STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO"

Servizio "GABINETTO ISTITUZIONALE"

Ufficio "SEGRETERIA AMMINISTRATIVA"

OGGETTO: Approvazione Schema Protocollo d'Intesa per gli "Interventi urgenti di
demolizione delle baraccopoli della Città di Messina e le connesse attività di
risanamento, bonifica, riqualificazione urbana ed ambientale delle aree interessate
dalla demolizione ed il ricollocamento abitativo delle persone.

IL CAPO DI GABINETTO

VISTO l'art. 11 ter del Decreto Legge 1 aprile 2021 n. 44 convcrtito nella Legge 28 maggio 2021
n. 76 ''''Misure urgenti per le 'baraccopoli' di Messina" che ha previsto la nomina di un
Commissario straordinario del Governo e la costituzione di una struttura di supporto posta alle sue
dirette dipendenze;

CHE con D.P.R. 11 giugno 2021 il Prefetto della Città di Messina è stato nominato Commissario
straordinario del Governo per l'espletamento in via d'urgenza delle "attività di demolizione delle
baracche, la rimozione, lo smaltimento e il conferimento in discarica dei materiali di risulta, il
risanamento, la bonifica delle aree di demolizione, nonché per assicurare gli investimenti necessari
per il ricollocamento abitativo delie persone ivi residenti;

RICHIAMATO l'art. 11 ter comma 4 del già citato decreto legge n. 44/2021, che attribuisce al
Commissario Straordinario la possibilità di avvalersi degli uffici del Comune di Messina e delle
società controllate dallo stesso, per le attività strumentali agli interventi di demolizione e
rigenerazione urbana, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa
alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione di lavori, servizi e forniture;

CHE, il Commissario straordinario ed il Sindaco della Città Metropolitana intendono attivare
profìcue forme di collaborazione allo scopo di porre in essere con tempestività ogni attività
finalizzata alla completa demolizione delle baracche e relativo smaltimento dei materiali nonché le
conseguenti attività di risanamento e bonifica delle aree interessate;

VISTO lo schema di protocollo d'Intesa trasmesso dal Commissario straordinario del Governo
acquisito al prot. di Gabinetto con il n 2152 in data 21.09.2021 che viene allegato al presente decreto
quale parte integrante e sostanziale,

RICHIAMATO l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE lo schema di protocollo di Intesa tra la Città Metropolitana di Messina ed il
Commissario straordinario del Governo per il risanamento della baraccopoli della Città di Messina
relativo alla collaborazione finalizzata agli "Interventi urgenti di demolizione delle baraccopoli
della Città di Messina e le connesse attività di risanamento, bonifica, riqualificazione urbana ed
ambientale delle aree interessate alla demolizione e il ricollocamento abitativo delle persone"

PROCEDERE alla sottoscrizione del suddetto protocollo d'intesa, che viene allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale, che sarà efficace sino alla scadenza dell'incarico del
Commissario straordinario (art.7) ;

DESIGNARE quale responsabile per il coordinamento e la corretta esecuzione delle disposizioni
contenute nel Protocollo d'intesa di che trattasi il Dott. Salvo PUCCIO, dirigente della Città
Metropolitana di Messina;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l'Ente.

TRASMETTERE il presente Decreto al Commissario straordinario del Governo.

IL RESPONSABILE
SEGRETERIA AMM.VA
D.ssa Rosaria CERTO II CAPO DI GABINETTO

t. Francesco ROCC^F&RTE

O - O k>\- yfcOJyp—.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA



Oggetto: Approvazione Schema Protocollo d'Intesa per gli "Interventi urgenti di demolizione delle baraccopoli
della Città di Messina e le connesse attività di risanamento, bonifica, riqualificazione urbana ed ambientale delle
aree interessate dalla demolizione e il ricollocamento abitativo delle persone.

ARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

i?<f ro e

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi

IL DIRIGENTE

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addi

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. l\0 del 06OTT.202f

Oggetto: Approvazione Schema Protocollo d'Intesa per gli "Interventi urgenti di demolizione delle

baraccopoli della Città Metropolitana di Messina e le connesse attività di risanamento, bonifica,

riqualificazione urbana ed ambientale delle aree interessate dalla demolizione e il ricollocamento

abitativo delle persone".

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco Metropolitano
F.to digitalmente

(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTÀ METROPOLITANA
DI MESSINA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO
per il risanamento della baraccopoli della città di Messina

PROTOCOLLO D'INTESA

per gli interventi urgenti di demolizione delle baraccopoli della Città di Messina e le
connesse attività di risanamento, bonifica, riqualificazione urbana ed ambientale delle aree
interessate dalla demolizione e il ricollocamento abitativo delle persone

la Città Metropolitana di Messina

TRA

E

il Commissario Straordinario del Governo

PREMESSO CHE

Per procedere al risanamento degli ambiti territoriali della città di Messina ove insistono le
baraccopoli, ed all'espletamento delle attività di riqualificazione urbana e ambientale delle
aree medesime, è stato adottato l'art. 11 ter del decreto legge 1° aprile 2021 n.44 convcrtito
nella legge 28 maggio 2021 n.76, rubricato "Misure urgenti per le "baraccopoli" di Messina"
che ha previsto la nomina di un Commissario straordinario del Governo, individuato nel
Prefetto di Messina, e la costituzione di una struttura di supporto posta alle sue dirette
dipendenze

Con D.P.R. 11 giugno 2021, il Prefetto della città di Messina è stato nominato Commissario
Straordinario del Governo, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, per
l'espletamento in via d'urgenza delle attività di demolizione delle baracche, la rimozione,
lo smaltimento e il conferimento in discarica dei materiali di risulta, il risanamento, la
bonifica, delle aree di demolizione, nonché per assicurare gli investimenti necessari per il
ricollocamento abitativo delle persone ivi residenti, ed è stata costituita la struttura di
supporto posta alle dirette dipendenze del commissario straordinario ai sensi del succitato
art.ll ter.

L'art. 11 ter comma 4 del decreto legge 1 ° aprile 2021 n.44, convcrtito nella legge 28 maggio
2021 n.76, prevede che il Commissario Straordinario possa ,sulla base di appositi protocolli
d'intesa nell'ambito delle risorse umane e finanziarie disponibili a legislazione vigente,
avvalersi degli uffici del Comune di Messina e delle società controllate dal medesimo, per
le attività strumentali agli interventi di demolizione e rigenerazione urbana, nonché per ogni
altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento
e all'esecuzione di lavori, servizi e forniture.



Il Commissario straordinario ed il Sindaco della Citta Metropolitana, nell'interesse comune
alla tempestiva realizzazione di tutte le attività finalizzate alla completa demolizione delle
baracche poste nelle aree da risanare, alla rimozione, smaltimento e conferimento in
discarica dei relativi materiali di risulta, nonché per le conseguenti attività di risanamento e
bonifica delle aree di demolizione e per il ricollocamento abitativo delle persone residenti
nelle baraccopoli, hanno già attivato proficue forme di collaborazione che vengono oggi
formalizzate e meglio definite con il presente protocollo d'intesa

VISTO

l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n, 241 e successive modificazioni e integrazioni, che
prevede che le Amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.

TRA

II Prefetto di Messina n.q. di Commissario straordinario del Governo nominato con Decreto
del Presidente della Repubblica del 11 giugno 2021 di seguito denominato "Commissario
Straordinario" domiciliato per la carica presso la Prefettura - Ufficio Territoriale del
Governo di Messina, piazza Unità d'Italia, 1 C.F 97136410830.

E

La Città Metropolitana di Messina nella persona del Sindaco ,On.Le dott. Catene De Luca.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Premesse

1. Le Premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo.

ART.2

Finalità del protocollo

1. Il presente protocollo d'intesa disciplina i rapporti di collaborazione tra la Città
Metropolitana e il Commissario straordinario per lo svolgimento da parte di
quest'ultimo, di tutte le funzioni ed attività di cui alFart. 11 ter del decreto legge 1°
aprile 2021 n.44, convcrtito nella legge 28 maggio 2021 n.76 , finalizzate al
risanamento delle aree del comune di Messina ove insistono le baraccopoli.



2. Ferma restando la possibilità di concordare attraverso accordi successivi, ulteriori
iniziative idonee al raggiungimento degli obiettivi del presente Protocollo, le Parti
avviano una collaborazione volta ad ottenere la più alta sinergia delle istituzioni
sottoscrittrici del presente accordo e conscguentemente la più ampia efficacia e
tempestività delle azioni intraprese dal Commissario straordinario per
l'espletamento delle attività di demolizione delle baracche poste nelle aree da
risanare, rimozione, smaltimento e conferimento in discarica dei relativi materiali
di risulta, nonché per le conseguenti attività di risanamento e bonifica delle aree di
demolizione e per il ricollocamento abitativo delle persone residenti nelle
baraccopoli.

ART.3

Impegni delle parti

1. La Città Metropolitana di Messina, nell'ambito delle attività oggetto del presente
protocollo, si impegna a prestare a fornire collaborazione in termini di supporto
operativo tecnico/amministrativo, tramite i propri uffici e funzionari addetti, per le
finalità previste dall'art. 11 -ter citato in premessa.

2. Le parti si impegnano altresì reciprocamente ad una costante informazione e
collaborazione su quanto previsto dal presente protocollo e su ulteriori attività o
funzioni che si rivelassero di comune interesse attraverso modalità operative
concordemente definite.

ARI. 4

Modalità attuative

1. Per garantire il coordinamento e la corretta esecuzione delle disposizioni contenute
nel presente Protocollo sono individuati i seguenti Responsabili:

il Responsabile per l'Ufficio Commissariale è

il Responsabile per la Città metropolitana è Doti Salvo PUCCIO

2. Ciascuna Parte ha facoltà di sostituire i propri Responsabili del Protocollo, mediante
comunicazione scritta da inviare all'altra Parte.

ARI. 5

Oneri finanziari

II presente Protocollo non comporta oneri finanziari per le Parti.



ART.6

Trattamento dei dati personali e riservatezza delle informazioni

1. Il trattamento dei dati personali di cui le Parti vengono a conoscenza durante
l'esecuzione del presente Protocollo avviene esclusivamente per le finalità del
Protocollo medesimo e in conformità con quanto previsto dal Regolamento (UÈ)
2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2003, come integrato dal D.Lgs. n. 101/2018.

2. La documentazione e/o le informazioni scambiate tra le Parti durante lo svolgimento
delle attività oggetto del presente Protocollo sono da considerarsi riservate.

3. Le Parti si impegnano a mantenere e far mantenere riservate ai dipendenti e/o
collaboratori coinvolti nell'esecuzione del Protocollo, i dati e/o le informazioni
relativi al Protocollo che non sono di dominio pubblico.

4. È preclusa la diffusione e la comunicazione dei dati e/o delle informazioni di cui al
comma 3 a soggetti terzi, fatta eccezione per le comunicazioni di carattere
istituzionale preventivamente concordate tra le Parti.

ARI. 7

Durata e modifiche

1. Il presente Protocollo è efficace a far data dalla sua sottoscrizione sino alla
scadenza dell'incarico di Commissario Straordinario.

2. Qualsiasi modifica al presente Protocollo, necessaria per adeguamenti rilevanti e
mutate esigenze delle Parti, è efficace solo ove stipulata per iscritto e a seguito
della sottoscrizione delle Parti.

ART. 8

Controversie

1. Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che può
derivare dal presente Protocollo.

Letto, approvato e sottoscritto.

Messina, 2021

II Commissario Straordinario Sindaco della Città Metropolitana


		2021-10-06T10:10:35+0000
	DE LUCA CATENO




